suam amplius esse, atque potens, & ornatum: gratiam, si fortuna largitur, gloriosum, si virtus efficit: qua ratione dignoscitur stirpem unidem, in qua totius generis status consistit, ad fortunæ bonæ id est ad generis ornamentam rotæ vocatam. Sunt enim argumenta ista prævalida, quæ paulo ante hæc deducta, nunc acuatim effundimus. An quam pleneque prudentes viri & strenui ad agnatos magis, quam ad filios sua deferant, domus honorem cogitantes, ipse filibus filios non præferret? & quam familiam uentis industria laboreque suo exultasset, hanc decedens opibus firmare nolleret? & quod canenti faciunt, qui ad masculos suos deserunt, ad unum omittunt? & quod infimis etiam curæ est, ne posteritas sui generis paupertate fors deficiat, id uir singulari sapientiâ præditus negligeret? Dixi etiam, quod si placeret scriptum omne tollere, ac abicere, perinde ac si nihil in isto contractu dixisset pater de filiis, sed ueluti pro se tantam stipulationem esset, filii tamen hereditario iure possiderent pecuniâ petitam, neque ullo modo possent repelli, quam iudicio patris ex testamento ad omnia uocari essent, uel illo sublato sanctione legum ab intestato. Inaque apparere perspicuè filios in tali contractu à parente nuncupatos, ut illis amplius prospiceretur, non ut quicquam illorum iuri derogaretur. Tum à nobis illa tua omnia Flori delata sunt, quam ostendimus naturam non uiolari, si bona ad uiros fortes & laborum patientes devenissent postquam ad faeminas umbraculis rectorum affluas, neque pecuniam donationis, sed dotis nomine traditam, neque à Benedicto stipulationem, sed ab Henrieto interpositam, ut qui nullis esse & Leonora carantibus filius, priori sui sibi soli prospexerit, cui nulla esset cum Benedicto sanguinis communio. Ad extremum magnum illud & graue argumentum uoluntatis paternæ protulimus, qui pecuniam hanc in seua data prædica collocasset solis maribus dicata, atque eo consilio, ut mihi uideretur, ne hi quibus res iudicanda esset, possent de eius mente dubitare, & quo facilius aliquem Flori similem iniquo iudicio læscissent ualere repellere, præferam si ceteri propinqui, quorum eadem esset causa, pudore, modestiaque ad uicti quiescerent. Hæc omnia ostendi Iudices, nec uideo quomodo poterit apertius ostendi Florium nullo iure agere, quam dum ostendo, & uerba & sensum scribentis pro nobis stare, & contra illum facere: nihil horum, quæ dixi infirmam ac diffingi potest. Postremo, quoniam properanti mihi ad clausulam non libet insistere, obsecramus uos Iudices, ac precibus omnibus rogamus, ut eam, qui aliena petit, constanter infidè que iudicio uestro repellatis: nobis fortuna paternæ, atque uirtus conseruatas uelitis, atque ita rogamus, si degeneres non uidemur, si maiorum nostrorum facta instaurari per nos renouarique cognoscitis, ut illi exultantur possint ad domesticos suos hæredes quæcumque habuerint & possiderint, incruo transiisse.

M A R C I A N T O N I I  
NATTAE ASTENSIS, IURISCONSULTI

PRO NOVO TRIUMVIRATU ROTAE  
MANTVANÆ ORATIO,

HABITA IN AEDIBUS DIVI PETRI  
QUINCTO IDUS OCTOBRIÆ.

M. D. LVI.

CONVEYBERUNT Viri Mantuani quicumque magistratum ineunt, & qui pro his vel ad hos orationem habent, Iustitiæ laudes & ornamenta pluribus verbis commemorare: neque tamen quicquam tam uberi, tamq. felici fuit unquam facundia, tamq. abundanti ingenio, ut tantæ rei maiestatem & amplitudinem potuerit dicendo exequare. Plures in eam partem oratione feruntur, ut ostendant quid efficiat hæc

tanta uirtus, & quantum emolumentum & utilitatis per eam tam singulis hominibus, tum uniuersis populis importetur. Pauci quidam originem eius attigerunt, atque adeo uidecunq. tamen antiquissima est omnium & generosissima, ut omnino prætermittenda non uideatur. Enimuero si Iustitia est æqualitas quædam, unicuique rei apta ac propria distribuens, hæc summa est in Deo, imò ipsa Iustitia est Deus, regula & mensura iustorum omnium. Est enim Dei sapiens uoluntas, quæ lex Iustitiæ dici potest. Itaque quicquid facit quemadmodum uult, iustè facit, sicut nos quoque, dum præcepta legum sequimur, iustè facimus: hoc tamen interest, quod nos legem alicuius superioris sequimur, Deus autem sibi ipsi lex est. Iustus est autem ille non in emptionibus & uenditionibus, locationibus & conductibus, deposito, mutuo, permutationibus, & aliis commerciis, quæ inter homines geruntur, sed in distribuendo unicuique rei quod debetur. Debetur autem unicuique quodcumque ei maxime conuenit. Veluti (ut exempli causa aliquid inferam) homini tanquam sapienti animali debetur manus, debet ut quod eidem reliqua animalia rationis expertia feruiant. Ergo homini iustè manus datur ingeniam artificum operum, & iustè datur in cunctis beluis dominatus, idque adeo latè patet, ut Aristoteles & quicumque philosophorum præcipui discunt, homines, dum ueniunt feræ, iure suo in eas uti. Quis præterea prospiciens cæli magnitudinem, obliquamque signorum tractatam, & motus sub illis ætos, & certam in medio lacertem, & fluctuantem pelagi speciem, non intelligat hæc à Iustitiâ quædam sibi gæsi prædicta? quæ singulis quibusque tribuent, quod tribui oportebat? Omnia denique quæ in hac tanta mundi mole & hoc præclaro uniuersitatis speculo tam aptè congruèque disposita conspiciamus, hæc nobis palàm Iustitiæ diuini numinis testantur. Nihil hic inordinatum incompertumque reperitur, nihil non clausum suis numeris & mensuris: nihil non propriis se-

dis

dibus compositam, nihil non congruis naturæ suæ motibus distinctum. Omnia videmus certis currere passibus, nulla definitos fines egredi, alienisque incumbere. Hæc fons est, hæc origo Iustitiæ, quam homines servare debent, quæ ipsi similitudine præscribit, ut suo contenti sint: manus, oculos, mentem, ab alienis continent: nihil velint, appetant, sequantur, nisi propria, nisi naturæ conditioniq; humanæ congruentia. Hoc ubi sit, nihil fieri contingit: gratia coelestis parenti, cuius diuinæ Iustitiæ legem servant, mores imitantur. Hinc homines Iustitiæ colentes non tam deest fumus vitæ comparare, quàm Deo similes iudicare: Similitudo enim nobis propofita est non ad homines, sed ad Deum. Quid interest è hoc scilicet hec quod ea, quæ ad alios homines est similitudo, perinde se habet, ac si imago imaginis assimiletur, hæc autem, quæ ad Deum est, ipsam vitam spiritans, respicit exemplar, à quo etiam proficiuntur. Maxime autem convenit principibus, quos idem Deus populus præfecit, curæ esse ut unicuique quod debetur tribuatur: Eadem curæ debent Iudices & Magistratus, quos illi constituunt. Etenim temora Iustitiæ quid sunt aliud regna quam magna atrocitas? quanquam ne atrocitas quidem ipsa subsisterent, sine aliqua particulari Iustitiæ: nam Archipiramille, uel Iasonum dux, nisi æqualiter prædam disperdit, necesse est à focis deferatur uel occidatur. Denique (ut semel scriam) nihil in omni rerum natura, cum Iustitiæ conferrandum videtur. Quid enim melius providentiæ, pace, concordia, pulchritudine, sapientia? Hæc omnia Iustitiæ una complectitur. Nam in animo humano locata, sapientia: In corpore, pulchritudo: In domo, concordia: In ciuitate, pax: In mundo, providentiæ munus parat. Hæc & talia quædam considerantes Illustrissimus Gulielmus amplissimæ huius ciuitatis Princeps, sapientissimusque eius pater Hercules Gonzaga, purpureo insignis Galero, & sanctissimæ feminarum omnium Margaritæ Paleologa matris, quorum animi pro publicis assidue excubant utilitatibus, Magistratum hunc nouum constituerunt, quem qui gerant, Auditores Rotæ uulgo nominantur, præterea quodè in orbem sedentes, singulas controuersias rotam, atque examinant. Factum id à Principibus prudentis & consilio singulari. Notentes namque controuersias ciuium diuinus trahi, & à tribunalibus ire ad tribuna sua, supremum hoc tribunal erexerunt, ubi tandem omnis sollicitudinis finis inueniatur, prouocacione omni sublata. Vnico Iudicio plurimæ controuersiæ distinguuntur, uerum non unus hominis iudicio, sed multorum, quandoquidem iuxta fieri potest, ut non ad ueritatem magis accedat, quod plurimum esse fuerit comprobatum. His duabus rationibus firmissimas atque potentissimas, Magistratus hæc emerfit, huic ciuitati antea incognitas: non enim parua res controuersias ciuium celerius & tutius terminari. Delegerit autem hæc magistratui gerendo duos hos, quos mihi proximos uident: Ludouicum Blanchum Mutinensem, Petrum Georgium Vicecomitem Mediolanensem, uiros iuris peritissimos, & in aliis magistratibus iam pridè exercitos. Me quoque, quem Illustrissimæ suæ familiaris alfrictum nouerant, à subalpinis atque regionibus euocatum, & me tertium in tanto munere esse uoluerunt. Quantum sit, magistratum gerere, eum præteritum, qui iuri dicitur

do praeit, illud indicat, quod veteres sapientes id maximum ac pulcherrimum Reip. munus existimabant, quod magistratum, legem esse loquentē, & legem, motum esse magistratum dicitabant. Omnis enim legum vis & potestas in magistratibus posita est, quantum infra illi exequantur, & (ut prout dicitur scriptum est in libris nostris penes Pomponium Iuriconsultum) parū est ius esse in ciuitate, nisi sint, qui iura reddere possint. Sed quid hanc persequor? Ipse ille summus & omnipotens Deus, qui nutu orbem temperat, cuius uultram trepidant uniuersa, qui est super omne pulchrum & quodcumque dicitur optimum. Ille tantus, tanti Iudex facit, ut eos communi dignetur nomine, & Deos nocet. Nostis quicumque diuinas tractatis litteras, quemadmodum in lege ueteri quam ex Dei ore in monte Moyses excepit, scriptum sit; in accusatione furti & damni eundem esse ad Deos, qui de re cognoscant, & iudicent, & ubi damnauerint, dupli poena reum afficiant. At hoc non satis, sed tanquam parum esset tanto illos donatos nomine, addit adem Deus in eisdem litteris, ubi iussit iudicari, nec ad personam respiciant, non illos, sed se ipsum iudicasse. O dignitatem Iudicem admirandam, quae tantopere diuino eloquio fuerit commendata. Quamobrem optimi collegae maxima secundum Deum habendae gratiae principibus, qui tanto nos uoluerunt honore decorare. Ego uero si mihi denar optio, qua in urbe, sub quibus principibus, quosque inter ciues magistratum gerere uellem, non alia magis optarem, quam qua teneo. Gerendus mihi nanque est magistratus in Mantuana urbe, quae & ueritate originis, & aedificiorum pulchritudine, & agrorum fertilitate, & aquarum illusione, & munitionum firmitate, nulli Iulicarum urbium caedit. His porò dominantibus quorum generis nobilitas maxima, Magnitudo animi inuicta, Liberalitas egregia, Sapientia summa, exactissimum denique cunctis in rebus iudicium. Nempe inter eos ciues, qui magistratus reuereri & eorum edictis facillè parere assueuerunt. Ferunt ueteres aucti in Aetate, quae exordio humani generis Saturno regnante contigit, nullas ferè controuersias inter homines aut paucas admodum existisse, & quaecumque erant, facillè sublatas fuisse. Ius Principes, Aequitas priuatos continebat, & ut occidit insignis Poeta in Falstorum libellis.

Proq; metu populum sine ui pudor ipse regebat:

Nullus erat iustis reddere iura labor.

Verum quom posteriori humanas mentes inuadisset libido, & duri & asperi, & planè ferrei mores inuadissent, tradunt Iusticiam, quae inter homines uet fabatur, profugisse, & ad caelestem parentem remigrasse, accensam, quae tunc se habant in terras, nec ferentem ab impiis illud se, diuitias & contentum. Hinc Germanicus Caesar in Arateo carmine, ubi commemorasset antiquitatem temporum, inquit.

Deleerat prospere terras iustissima uirgo,

Et Iouis in Solio, patriq; mixta relecta.

Et alius ad eandem canit sententiam.

Vacua iacet pietas, & uirgo ex de madentes

Vltima caelestem terras Astra reliquit.

At Virgilius uester lumen ac decus Portarum, qui mirè civitatem hanc ingenio suo exornavit: Is uncinatus est Iustitiam profugam olim, & expulsum, reditum aliquando ad terras, illo carmine:

Iam redit & virgo, redetum Saturnia reges.

Optimè elegans Poeta hoc præcipuo virginis nomine Iustitiam notavit, quod tam integram, incorruptam, inviolatam, ab omni libedinis labe puram, & intactam esse oportet, sed quod uncinatus est ille fore, ut rediret, hoc de multo antea, & nunc maximè Deo benefacente huic fux patris continger. Non dicatur, nunc hanc pulcherrimam virtutem ad speros id est ad originem suam abuisse, sed huc planè habitare inter nosque versari. Habemus namque Principes æqui bonique studiosissimos, qui possint & ut sint virtutem præmiis augere, improbitatem supplicis coercere: Magistratus datæ, qui cunctis controversias finiunt, & ius suum cuique impertant, his iustos decet bene confidere, & expectare secunda. Ego clarissimè vir tibi, qui Principis vicem geris, & cuncto huic populo pro me collegis meis pollicor, recipio, spondeo, neque facilitatem in causis audiendis, neque solertiam in examinandis, neque æquitatem in sedandis, neque fidem in diffiniendis nobis de futurum: nullos nos labores nec vigiliis recusa teros, quo magis possimus cum omni laude & dignitate, minus nobis iniunctum explere, quemadmodum etiam ab optimis principibus estagitantur, & communis civium utilitas deponit: Primi omnium nos hunc magistratum capessimus: dabimus operam, ut primas quoque in omni genere laudis paries seramus, & insignis aliquid successibus nostris integritatis, innocentie, diligentieque vestre exemplum præbeamus, ut hinc discordantes vestram benevolentiam susceperamus: Vobis autem iucundam & disturbanam nominis nostri memociam relinquamus. Omnia denique agentur, que à Iudicibus honestatis studiosis, & estimationis bonæ cupidis, expectanda videntur. Clarissimus vir Nazarius Scopulus habuit nuper Oratorem luulentam & ornatum, omnibus artis rictam coloribus: hæc (si rectè animadueri) quadripertra fuit, nam institutionem huius magistratus arctis, Iustitiam collaudavit, Principes meritis exaltis laudibus: Postremo conversâ oratione ad me, collegasque meos, ad Magistratum rectè gerendum cohortatus est, perhibens etiam quodammodo, quemadmodum rectè geri possit. Verè cuncta & præclare exposita fore, & longè planius & diligentius, quam ipse fecerim. Nam quantum ad cohortationem pertinet, hæc invenit nos iam paratos, nec ingratum, quod currentibus calcas addidit. Hic ramentum est quiddam quod ad me unum spectat. Sunt enim nonnulli, qui (ut audio) verentur, ne minus commodè huic magistratui satisfacere possim, propitius quòd audiverunt me alius quoque incertum disciplinis. Hæc mihi purganda suspicio est, & id cuiusmodi sit, ostendendum. Video enim maximam multitudinem hoc consuevisse, & alienum meis rationibus ducere, quenquam de me non rectè opinari. Ego humanarum artium me non omnino radem esse fateor: quin proficor me talia ab ineunte ætate studiosè confecturam: Præcipuam tamen operam, & serias (ut aiant) Lucernas in ius civile impendisse dico. Ut enim si quem delester peregrinari,

& diuersarum gentium ritus & mores inspicere, huic tamen optimum fuerit in splendidissima ciuitate demiculum collocasse: Sic ego quam per multorum literas peregrinarer, studiorum meorum tabernaculum in iuris scientia defixi, quam praestantissimam omnium indicabam: Quid enim? Num aut Medicinam, aut Physicam, aut Dialecticam, aut Astrologiam, aut reliquas Mathematicas artes cum iure ciuili possum conferre? Cerè nec digni tatis splendore, nec utilitatis ubertate conferenda uidentur. Ita que è iure ciuili omnem laudem & dignitatem peto: e reliquis leuioribus studiis oblectationem animi & remissionem: Ea mihi pro alicuius ludis, conuiujs, spectaculis, substituta puto, in quibus alij otium suum terunt. Ac fuit aliquando tempus, quo me eloquentiae studia uehementius detinebant, & poteram calentibus etiam num Rhetorum studiis aliquid efficere dicendo: Hinc orationes nonnullae & Philosophicae nescio, quae, sub meo nomine exierunt, quae à multis inspecta & lecta arbitror. At iam omnes illae meae uires exaruerunt. Equidem si iunior essem, & calidus adhuc mihi sanguis circum praecordia ferueret, uoluissim initio huius noui magistratus capessendi lectissimum hunc literatorum ciborum conuentum nouo quodam argumentum destinare: Conatus essem in uacuo nestigia figere, & (ut Flacci uerba utar) insigne aliquid, recens, & alio ore inditum promere: neque alius facile quisquam oratione sua me superasset. Nunc me tanto bono orbar aduentans senectus. Nunc atque languidus meditandi diuinus laborem non habeo.

Multa senem circunueniunt incommoda.

Vt ille inquit in Satyra. Quapropter tritas & multorum antea orbitis impressas semitas calcasimus, idque ut ignoscatis peto: Ea tamen quae initio orationis meae repetito altius sermone de origine Institit dixi, ne inanis omnino esset oratio mea, à cunctis comprobaturum mihi confido.

# MARCI ANTONII

NATAE ASTENSIS,

POST ABSOLVTIONEM GESTI

MAGISTRATVS, ORATIO.

**O**RNATISSIME Cætus, de his, quæ nuper gesta sunt, non attinet me quicquam commemorare, dici tantum nonnulla ad Orationem Bartholomæi Chiapponi insignis Iuriscôn. qui nuper perorauit. Ipse multa in oratione sua de laudibus meis posuit, quarum ego nonnullas agnosco, eas scilicet, quæ ad mores et tractatus enim studiosissimè sequutus sum, reliquas, quæ in ingenti robore & magnitudine versantur, non

audeo mihi uendicare, ut potè, qui scripsit cum natura rerum omnium parente conuerter, quod parca manu opes in me suas diffuderit. Tamen si huic repugnare fas non sit, sed quod consulto grato animo excipiendam.

Verumtamen iste facundissimus Orator tam peritè, tamq; apud de me omnia illa, quæ nuper audistis, exposuit, ut me penè deceptis, ac suscipit, quæ scio uera non esse, ac nisi mihi met ipsi bene essent cognitis, eo deducisset casum Orationis suæ, ut me magnum aliquid esse arbitraret, nec assensum ipsam uoluisse existimo, sed errore lapsus, quæ in re non solum eloquentiam, sed egregiam etiam animum suam patefecit: nam quemadmodum si lauda res quicquam aliquem ex diuitiis, non aliò respiciens, quam ad diuitias solas, is profectò ostenderet se diuitias amare, & de illis quasi totum pendere: siue diuitias ille habeat, siue non habeat. Similiter, qui uirtutes in altero laudat & admiratur, Clarè indicat se uirtutum amore teneri, easq; plurimi facere: siue illarum uirtutum ille sit compos, seu penitus expertus. Spectatur enim, quod in opinione sua fuit, non quod in re est. Quamobrem, Bartholomæe quod laudes, quæ meas esse credebas, in me nuper effuderis, id tibi laudi sit & honori. Ostendisti adhuc ienor quanti egregios mores, quamq; studia litterarum penderes & rectas disciplinas. Mihi uerò aptari quomodo possunt? qui sentio me non te & tantis ornamentis abundare. Ex te nequitia est nihil unquam laude dignum gessisse, quæ in improbo etiam homines plura edant laudabilia. Hinc ille inquit in epigrammate:

Quid Neronæ peius?

Quid thersis melius Neronianis?

Vigilius uester Bufirdem illaudarum uocat, graui & amoci uerbo seruum & inuicem Tyrannum percussit, quem indicat nulla laude dignum. Ergo si laus appentada est quædam, satis habeo, si ita lauder, ut unus è multis, magni magni merentur. Summus ille laudationes summis debentur ingenis: quæ Deus opimitas ueluti luminaria ingentia ad depellendas incitæ tenebras de mortuorum pectusibus accendit. Ais me eloquentia esse summa, qui si antiquis conferar Oratoribus, uideat, ut anser inter argutos olo-

res obſtrepere. Ais me variis inſtruſum eſſe artibus & diſciplinis. Vtinam eſſem. Conarum adhuc uideo, profectum nondum uideo. Inter delectiſſimas artes, mihi ſemper prima fuit iuris ſcientia, huic poſſimum incubui, nonnullas alias per otium peragraui, reſugiens in eis radicis omnino & hoſpes uideri, nec tamen quod animo petebam aſſequarum puto. Itaque nihil eſt, quod de his magno opere ualcanem commendari. Paucis datum, ut poterint legitimam illum diſciplinarum orbem peragrarè, & in eo principatum tenere: quicunque autem poterunt, magnum nomen ſummam eſtiſtimationem ab omnibus retulerunt. Talis Plato fuit, talis Ariſtoteles, & è ueteribus Iuriſcon. Paulus, Iulianus, Scenola, Papinianus, & plerique alii. Hoc & tale ingenium ſi haberes. Bartholomæe ad laudationem propoſitam, poſſes iure de eo diù dicere, facile quilibet tibi concederet, ut in eius laudibus tonam abſumeres diem: at ego, que paucorum ſunt, mihi non arrego, quantus ſim ſpecto, & quam parvus ſim, non paſior me longis æquari, ſicut enim corporis umbra, que nunc longior, nunc breuior eſt, nihil conſert ad uſtam corporis menſuram, ita ad extimandam ingenti facultatem, nihil conſertur alieni ſermones, qui quandoque meliores ſunt, quam doque deteriores: Non igitur his otioſi conuenis, non his etiam delici: illud conuenit, ut ſuo quilibet modulo ſemetipſum menſeant. Itaque nihil eſt, quod de his magno opere ualeam commendari. Quid quod humana omnia manca ſunt & imperfecta? Ut enim optimo ſit aliquis animo in te gerenda, intendendq; diligentiam, non tamen choerda remittis ſemper ex tu ſiſtina, quem manus poſtulat & mens.

Nec ſemper ferret, quodcumque minabitur arcus.

Ut eſt apud Horatium. Idem Poeta conſiderans humane nature imbecillitatem, cuiuſq; miſeratus conditionem concedit quodammodo ſeuia peccata, dum inquit.

Non ego paucis

Offendar maculis: quas aut incuria fudit,

Aut humana parum cavit natura.

Laudatur Apelles uerecundia, qui opera ſua etiam ea, quibus ſupremam impoſuerat manum, pendenti titulo inſcribebat. Inſcriptio autem erat. Pingebat Apelles, quaſi adhuc opus eſſet in curſu, & in eo aliquid deſiderari poſſit. Quis denique omnia ſe impleuiſſe gloriatur, ad qua cum propoſiti operis ratio uocat? Quam mirè ad ſe alliciat ſegnitias, multa improbandam capiant mentem, uentis plumbus obſtacula ſit integumentis, magna que ſit ſenſuum in deteriora procliuſitas, optimus ille habetur, qui paruis leuiſcuſq; urgetur deliciis, nam ut nullus, ne poſtulandum quidem: non enim ab te dictum eſt Sapientis ore, Septies in die cadere iuſtum. Ego locum illi ſuperiorem, ſine quo populus non regitur, nunquam appetui, delatum uix ſi ſcepi, in quo me ita gerere conatus ſum, ut in multis decretis nulla iniuria eſſet ſuſpicio. Quod ſi pro humane imbecillitatis more, non eſt eſſe omnia, & (ut aiunt) adam uſum adminiſtraui, humanitatis ueſtre erit ignoſcere. Si quid autem rectè geſtam eſt, ad Deum referatur Auſtorem bonorum omnium languorem, qui mihi animum cum contulit, ut uelim prodeſſe omni  
bus,

bus, ob esse iniuria nemini. Huic uni omnis laus & gloria debetur, qui si etiam omnium gentium Angelorumq; linguis, si rerum creaturarum omnium sensibus summe lauderetur, maior adhuc omni laude inueneretur. Et hæc mihi quidem, ita se habere uidentur. Est etiam aliud quiddam ad uos pertinens, quo ego maxime delectabar in ipsa huius mei muneri functione: id cuiusmodi sit iam aperiam. Difficile est his locis magistratum gerere, ubi ciues ad uim, ad ferrum, ad uulnera, ad crudes parati. Ciuium odiorum, risarum, discorsiarum plena omnia, armate uolunt factiones, decretis & iussis magistratum contumaciter obstitit, quæ in plerisque Italix oppidis contingunt, necesse tunc est magistratibus humanitate penè omni abiecta uincula, exilia, egestatem, ignominiam, uerbera, mortem ciuibus frequentius insèrre, omni denique poenarum genere aduersus improbitatem pugnare assidue, ut ea late uagans coerceatur. Dura sinè necessitas & nequamquam felix, quæ ad id impellit: horrenda species, ubi uulnera uulneribus, crudes credibus, rapinas ablacione bonorum uideas purgari. Næ mihi tum, ubi hæc accidunt, libeat non solum iudicaria fungi potestate, sed ne priuatim quidem degere aut penates collocare. At ea est in uobis uiri Mantuani morum elegantia, ea animorum concordia, etq; aduersus magistratus reuerentia & in patendo scilicet, ut quilibet penes uos in magistratum positus possit facile & libenter quæ sui sunt munera obire. Nullæ hæc seditiones, nullæ ciuides discordiæ, pacata omnia, siue id cura & providentia contigerit superiorum Principum, siue cuiusdam benigni fidei assensu, seu (ut magis opinor) naturali quadam animorum uestrorum ad quietem propensione, qua in re scilicet uestram præcipuum dico. Non etiam pro magnitudi-  
 ne ciuitatis, multos hic priuatim delinquere uideo: quanquam si duo tres ue tantum inuenirentur improbi, nimis esset, quoniam meminim talem esse oporteret. At quid in forensium controversiarum tractatione? quantus in casuum patronis-pædor? quæ in pragmaticis modestia? quàm aptè & scièntè, & loco iura clientium suorum uentur? quàm scièntè apparet nosse eos uictoriam, nisi etiam, quæ legibus obtineatur: nam leges uincere tum nefarium est, tum ne ipsis quidem utile, qui uicerunt, nam improbo hominibus uictoriae uicido nihil uiuo mortuo ue felix contingere potest. Quamobrem pro uestris humanissimis moribus me uobis plurimum debere profiteor, quod ex eis mihi hæc prouincia lenior reddita, ueluti non obstitente, sed cedente materia in quemlibet artificis usum. Quid illud, quod me ingeniarum artium cupidum uobis maxime conciliat? quod ex uobis uideo plurimos musarum studisteneri, præsertim hæc ciuitas omni tempore uiros Poeti coingruo famamè decoratos. Silius inter Poetas præcipuus Mantuam uocat musarum domum. Quod mihi non in uirius Virgili gratiam prolatum uidentur, sed quod tempore illa exstant plures hinc orandi, qui summa cum laude poetica exercebant. Sed quid uictoria? quæ nuper penes uos exoritur Baptista Carmelita Theologus, qui tam diuini fluxit uera in pangingendo carmine, ut illud ei meritò ascribi possit.

Quicquid conabar dicere, uerius erat.

Cuius uos uiri memoriam more ueterum in statuis & picturis & imagini-  
 cterarum

bus celebratis. Sed ut Poetas omnium, quos habuisse felicitatis est: nam cretinarum rerum studia dicuntur disciplina, praeceptis & arte constare. Poetas uero perhibens natura ipsa ualere: nec nisi sacro quodam furore correptos & ueluti afflatos posse graue plenumq; carmen ducere. Ut hos inquam omittam, quorum numero abundantis, quantum est in hac urbe Iuriconsul-  
torum, Theologorum, Medicorum, Rhetorum, Philosophorum, Mathematicorum? Nihil est in magnis ingenijsq; artibus, tam arduum, tamque implicitum & tam abditum, tamq; deulm, quod hoc inuidijs inactumq; inueniatur. Hanc tantam in omni rerum genere prudentiam, quam penes uos esse uideam, fieri non potest, quin uniuersos beneuolentia singulari prosequar, atque omni cogitatione amplectar. Alius extollens hanc ciuitatem predicaret aurata superbaq; recta, ingens argensum mensis, & in templis cubuculisq; pictas, collatasq; effigies mollissimè ductas ac penè spiritantes, magnifici Sacerdotum habitacula, & longissima strata uiarum: iactaret firmissimum murorum uallum, adderet copiosam mercatum, uiriditates hortorum, feracitatesq; camporum, ferrosarum lanosarumq; pecudis praenentium, nobilium equorum exactionem uentos fuga exquantum, & si qua alia sunt huiusmodi gratissima fortunae munera: & si altius uellet repetere, commemoraret uenustam ciuitatis originem, & potentiam: & hic ueni-  
ses in medium Oenias ueterum Heroum unus.

Faustice Mantus, & Thusa filius amnis.

Qui muros, matrisq; de dit tibi Mantus nomen.

Urosim inter duodecim Etruriz populos fuerit adnumerata, quibus singulis singuli praerant lacumones, atque ipsa omnium populorum caput elicit, que in modum idem ille uester elegantissimè cecinit, quae ego omnia, & si non despicio, sed suspicio potius, atamen illis disciplinarum liberalium studia longè antepono, sicut equum est animi bona externis praehonore. Illi uero illa non terrena, sed caelestia quis dixerit esse bona, propterea quod animorum uehementem pietatem & religionem possunt incendere, quod preciosissimum Christi sanguinem, quem pro nobis in cruce effudit, possident, manus coculescens miraculis, sanctorum Pontificum auctoritate comprobant: nec non Venerabiles alias sanctorum uiuorum reliquias tenentis: imperantq; Longini, qui lancea Christi latus aperuit, & hac in urbe pro eius nomine animam profudit, si profudit tamen qui seruat, & ad uitam meliorem transiunt. Hac in urbe ueluti religionibus delecta & rerum omnium refertissima, & opportuno sita loco, consensus inuictus est Christianorum omnium sub Passecundo Pontificatus maximo, dum Constantinopoli amissa iniretur ratio aduersus Turcas belligerandi, & sacrum sacrilegumq; hostem comprehendere. Hac eadem urbe genuit Gonzagas Principes belli & pacis artibus claros, & qui nunc dominatur Gulielmum maiorem uirtutibus iam egregiè respondentem. Hac quem praclarissima sint, possunt alienigenarum beneuolentiam erga uos consiliare: Est enim institum unicuiq; ut ipse, donec alienocum bonorum commoueat. Illud maus, quod uobis simuli quidam inuicti sunt ad capescendas uirtutes, quam turpe sit socordis & libidinibus indulgentem dedecorare auctoritatem urbis, in qua genuitas est;

& nihil prestantius, quàm ubi ciues ornate patrie artibus suis sunt ornamen-  
to, nam tunc uelut mutuo lumine utrinque fulgente & ciues patriam, &  
patria ciues illustrat. Sed ut iam concludam Oranionem, quæ fortasse lon-  
gior fuit, quam fert consuetudo. Ego Viri Mantuani pro honore, quo me  
in magistratu prosequi estis, & quod illo exeunte frequentia comitari-  
que uestro nunc cohonestatis, gratias, quas possum maximas, habeo &  
ago: non discessu hinc meo beneuolentia mea à uobis discedet, sed quæ me  
cunque uocent tene, ea mecum perpetuo manebit: nulla illa locorum, nul-  
la temporum intercapedo excludet. Quid possim nescio, uel parum potius  
me posse sentio. Sed quantumlibetque id est, quod mihi uel natura uel  
fortuna tribuit, id omne, si commodis uestris paratum & inuentum existi-  
maveritis, & uos rectè existimasse, & hac uestra existimatione de me quo-  
que bene promeritis iudicabo. Acta Mantuæ 1111. Cal. Octob.

M. D. LXX.

MARCI ANTONII  
NATAE ASTENSIS,  
DE CHRISTIANORVM  
ELOQUENTIA LIBER.

CHRISTIANI hominis multi esse negant eloquen-  
tiae studia sectari, quia nimium uoluptatis auribus tri-  
buatur. Ego uerò puto non ad aurium lenocinium,  
sed ad mentis sensus rectè & commodè explicandos  
dicendi artem fuisse excogitaram, quia hac ratione uti  
hor sermo auditocibus fore parabatur, qui si primo lo-  
co utilitatem capiens, assequitur deinceps sponte sua,  
& ex rei ipsius natura, ut sit iucundus, non idèò mi-  
nus gratus esse debet. Ut enim uoluptatis sensum, quæ inanis sit, nihil ha-  
bens aliud, nisi quod est uoluptas, forsitan sit repudianda, amamen ubi fru-  
duosus est & ab utilitate quodammodo accersitus uenit, ut sit in cibo & potu,  
ne à sanctis quidem uiris repudiani metetur. Natura autem haec comparatum  
est, ut unumquodque, quo magis dâcidit, magis distinguat, magis propriè,  
magis illuminatè dictum fuerit, eo amplius delectet. Ruditer uerò & incom-  
positè & dissipatè dicere, præter id, quod odiosam est auribus & ingratam,  
ne froctum quidem ullam fert in uulgus, quia ea non suscipit, nec admira-  
tur, nec intelligit, aut omnino intelligere curat, deseruit obcuritate uer-  
borum & sententiarum. Cur autem Christiani hominis esse dicunt, quod  
ab omni elegantia abhorret? imò illud requiro potius, cur ampla hæc & splè-  
dida dicendi facultas gentibus concedatur, uis Christianis auferatur? An  
quia plures ex illis eloquentes, Christianorum nemo. At non intergentes  
emiserunt, sed ipsâ Christianæ religionis fuerunt lumina ac propugnacu-  
la,

la, Hieronymus, Gregorius, Ambrosius, Cyprianus, Leo, Basilus, Bernardus, quos nemo negat, tam ceteris artibus, tam dicendi facultate floruisse. Videbant namque homines reliquis animantibus antecellere ferme, quo illa carent, nos minime caremus: absurdum porro uidebatur id, quo bestias superiores sumas, incalum inexpectatumque dimittere, ac non curare, ut illud oris instrumentum, quod proprium est hominis, quam com modissimè se habeat, & iuculentissimè. Inque hi, quos nominari, operam stentè impenderant, ita ut non oblectè, sed pariter, non inculte, sed eleganter, non fragidè, sed ardentè dicerent: quorum trium, primùm præfatis, ut doceretur Auditor, secundum ut delectetur, tertium ut conciteretur. Infinitum esset enumerare omnes quicumque è Grecis & Latinis in Ecclesiæ doctrina eloquentes, & in dicendo graues & sumos fuerunt, qui uel hoc ipso præstant, quod illa optima, quæ excogitabant, oprimè illis poterant tradere, ut nemini causa sit, cur refugiat inter tot Ecclesiasticæ sapientiæ fides collocari. Nec uero Apostolos, qui quondam nascenti Ecclesiæ operam suam præstiterunt, infantes fuisse existimare possumus. Quantum fuit temporibus illis efficere, ut homines usitatam idolorum cultum reliquerint ut à seculi illecebris & uoluptatibus ad Christianæ legis diuitem & paupertatem commigrarent? ut deinceps in fide perstantes nullum supplicii genus recusarent, quæ ardētissus martyri coronam appetent, quam illi unquam, imperis, honores, diuitias, uoluptates concupissent. Non id mira quædam uis efficiebat, sed Apostolorum sonus in omnem terram dimissus, & illæ ignite linguæ, quæ Pentecoste die diuinius de lapsis illorum peccatoribus intederant, quo maior etiam uis diuina illis eloquentiæ fuit nullo artificio condita: hoc enim modo persuaderi poterat uite legem ab ipso Deo datam, si nulla humana ope cogereetur probari. Si queratur unde fides, (de ea loquitur fide, non qua in rebus creditis uersatur, sed qua in Christo credimus, & quam Apostoli circumdabant.) Unde igitur ea? nempe ex audita, audita unde è ex cuiuspiam sermone. Necessè est igitur animum dicere, audire & perit alterius sermonem, nisi commocetur, sed ut commouetur, quis non uidet maiori quadam ope esse in dicendo uel grauitate. Non enim simulac dicent quispiam. Crede in Christum, alius hoc audito statim crederet. Quod si oblectatur illum animorum motum ad fidem proficisci à Deo, non equidem id inficiabor. Solus enim ille donat fidem, sed uix donat absque humanæ linguæ instrumento. Deus igitur in Apostolorum prædicatione animos hominum ad fidem uertebat. Erat genus dicendi illorum, quod nemo nunc assequitur, aut imitatur, acutè, uehementè, sententiosum, ad pellendos animos aptissimum. Id ex Pauli epistolis cognoscere licet, cuius uerba quoties Hieronymus uerbis incidebat, illi Christianorum eloquentissimo fulmina & tonitrua uidebantur. Non erat in eorum litteris aut sermonibus nitore, aut cultus ullus, sed cetera non decernit, quod idem perspicitur plerumque in uerbis, quæ sunt forma bona, sed ornamenta neglexerunt. Eadem est ratio sacrarum scripturarum, quæ quæuis nullo orationis flore sunt ornata,

Ornate, prestant tamen sensum acieidine: & solum veram Dei cognitionem docent, & quia in his utriusque testamenti lex continetur, non videbantur ornatus scribi debuisse, nec ideo minus sunt legendæ, atque huiusmodi, an etiam magis, quod horrida & ueluti opaca quedam oratio in illis literis est reuerentior. Demùm lætæ in sacris literis uis quaedam celestis, quæ procorum animos mirè afficit. Viuus est enim (ut uerè Apostoli uerbis) sermo Dei & efficax, & penetrabitur omni gladio incipit, & pertingens usque ad diuisionem animæ ac spiritus, compagum quoque ac medullarum. Enumeratio ubi ostendere uult Deus quædam uis sui diuinæ peragi, naturalium rerum ordinem peruerit, sicut hic factum est, ut paginas utriusque testamenti inornatis nec satis aptè compositis totus terrarum orbis cederet, uicit incompositis oris sermo eloquentes plurimos & eruditos: nulla dubitatio relinquatur, quin diuina quædam uis id effecerit: nemo potest dicere eloquentiam quorundam in diuinorum mysteriorum prædicatione habitam fidem, sed Deo, cuius ea est potentia, ut instrumentis ad loquendum ineptis in rem suam aptè uratur. Hoc contigit diuinis literis ut afficiant animos quælibet que structura claræ.

Si quis idem speret, lacuras pomæ myrtas  
Speret, & è medio summe mella petat.

Præter ecclesiæ nascentis temporibus quicumque credentes spiritu sacro perfusi omnium gentium linguis loquebantur. Si quis nunc hanc appetat linguam peritiam, non consequetur eam ex sola fide, sed necesse habebit petere à libris, à præceptoribus, & multo labore perdiscere. Fiebant tamen etiam miracula plurima, quia ita res poscebatur, quæ nunc potest & uix cernuntur: Non opus est quoloquid extraordinaria Dei geritur potestate, ad trahere in exemplum. Fundamenta fidei noluit Deus rem esse humanæ eloquentiæ, sed diuina sola uirgine stare. Vbi ea iacta fuerit, si quid amplius est super ædificandum uel ad utilitatem, uel ad decus, ad humanas artes confugiendum est, nec ad omnia miracula expectanda. Itaque qui post Apostolos ecclesiarum regimini præpositi fuerit, conati sunt compositè & illuminatè dicere. Clemens Petri discipulus & eiusdem in Episcopatu successor, non tamen solum Petri sequitur in scribendo, sed de omnibus commodè & dilucidè dicitur. Idem sicut Ignatius, qui eisdem floruit temporibus, Polycarpus quoque, & Hierotheus. Quædam Apostolorum discipulum Atheniensem Pontificem testatur Hieronymus Hadriano Cæsari Eleuntis sacra inuolucris librum pro religione nostra compositum potuisse, & tantæ admirationi fuisse, ut gladum iam aduersus Christianos commouit excellens illius sedatis ingenium. Licet eodem modo de pluribus aliis dicere, sed de his postea etiam aliquid dicetur. Hieronymus uerò, quum ad hoc eloquentiæ operam daret, & Ciceronis Platonisque libris alliceretur, non negligebat ille quidem sacras literas, sed non adibat uel cunctantius adibat, quum eas horrido uersu septas uideret. Hinc accessit sibi uisus est in somnio à Deo, quod Ciceronianus esse non Christianus. Huc tendebat accusatio, quod Ciceronis literas ad amaret, Christianorum parua ferret. Ergo tum